Rua São Bento, 413, Centro, São Paulo, CEP 01011-100
 Fone: 3188-5210, fax 3241-3549, e-mail sindicato@spbancarios.com.br

São Paulo, 3 de março de 2012.

Ao Ilmo. Sr. Vereador José Police Neto
Presidente da Câmara de São Paulo
Prot. 024/2012

Ref.: Solicitação de Audiência

Recentemente os bancos intensificaram a retirada das portas de segurança das
agências bancárias de São Paulo, aumentando a apreensão da categoria, que
considera a atitude um retrocesso. Essa é uma luta histórica dos bancários. Atuamos
na mesa de negociação, com campanhas informativas, em protestos ou por medidas
judiciais para que os bancos instalassem o dispositivo com detectores de metais,
aumentando a segurança não só dos trabalhadores, mas dos milhares de clientes e
usuários que utilizam diariamente os serviços bancários.

Em 2007, após intensa campanha da categoria, os bancários comemoraram a decisão
dos vereadores da Câmara Municipal de São Paulo, que por unanimidade aprovaram
a obrigatoriedade da instalação do equipamento em todas as agências da cidade.
Porém em 2008, o prefeito Gilberto Kassab vetou o Projeto de Lei. E desde então,
algumas instituições bancárias estão retirando esse importante equipamento de
segurança.

Temos a certeza que os interesses, necessidades e anseios da população podem ser
representados e praticados pelos vereadores paulistas.

Para isso, solicitamos audiência com Vossa Senhoria para discutir o assunto.

Esperamos contar com o empenho do nobre parlamentar porque a manutenção das
portas de segurança é uma conquista não só dos bancários, mas de toda a população
paulista.

Estamos à disposição para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Juvandia Moreira
Presidenta

                      Sindicato dos Bancários de São Paulo, Osasco e Região

Rua São Bento, 413, Centro, São Paulo, CEP 01011-100
 Fone: 3188-5214, fax 3241-3549, e-mail sindicato@spbancarios.com.br